⁴ The Dauphin of Viennois (Dauphin de Viennois): title given to the heir apparent to the throne of France from 1350 to 1791 and 1824 to 1830

⁵ Pius may have believed this version of the events, painting the dauphin as the unjustly persecuted innocent, but few others did, and certainly not modern historians, like Du Fresne de Beaucourt and Kendall, who document the youth of Louis XI as that of a rebellious, plotting intrigue-maker, see Fresne de Beaucourt, V, 193-; VI, 29, 65, 70-; and Kendall, ch. 1-7

⁶ Philippe III le Bon (1396-1467): Duke of Burgundy 1419 to his death, see Vale, p. 170

⁷ As well they might, in the light of events after Louis' accession to the throne in 1461

[16] Sed ostendit in obitu¹ pius pater non bene se piium filium eiecisse, qui moriens eum sibi successorem ordinavit. Ludovicus, dum extra gratiam patris ageret, nihil impium cogitavit, nihil durum, sed tamquam Dei iudicium patris arbitrium tulit, dicens: “Haec mihi accidunt, quia non servavi divinam legem, non audivi filium Dei, non parui evangelio, non fuit Dei sapientia mecum. Ac² si Deus dederit, ut in regnum {143r} aliquando redeam, alium agam hominem; studebo Deo placere,” eique se saepius³ commendabat, ac beatorum⁴ apostolorum Petri et Pauli patrocinia implorabat. Erat sedulo⁵ in oratione, elemosynas, quas poterat, elargiebatur, et multa pro suo reditu vota vovit. *Exauditus est pro sua justitia*: mortuo patre cum summa omnium quiete⁶ in paterno et avito regno receptus⁷ est, clamante populo: *benedictus qui venit in nomine domini*. Et sicut de⁸ Alcibiade apud Graecos traditur, non tam ignominiose abiit, quam gloriose reversus est. Sed audiamus, quid agat Ludovicus in paterno solio⁹ collocatus: an ludis et¹⁰ choreis indulget? An vino madet? An crapula dissolvitur? An marcet in voluptatibus¹¹? Rapinas meditatur? An sanguinem¹² sitit? Nihil horum. Id¹³ tantum cogitat¹⁴, quomodo Deo gratias agat. Reddit vota, quae vovit. Sacrificia offert divinitati, quae sunt acceptissima: justitiam et¹⁵ innocentiam,¹⁶ pietatem. Expulit, ut fama est, lusores et blasphemus ex curia sua. Luxum non solum in rebus gravibus, sed etiam in vestimentis inhibuit. Ordinatur inordinata, nullum tempus inutiliter¹⁷ expendit, audit supplices, et nulli sua iura negat.

¹ in obitu *omit.* C

² at H

³ se saepius : sepius se W

⁴ *omit.* H, L, T

⁵ sedulus W

⁶ gratia W

⁷ susceptus W

⁸ *omit.* W

⁹ in paterno solio *omit.* W

¹⁰ an C

¹¹ **an add. H, L, R, T, W**

¹² sanguine H, L, R, T

¹³ *omit.* W

¹⁴ tantum cogitat : cogitat tantum H, L, R, T